
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25 

 
ПРИКАЗ 

 

 

 20.09.2024  № Ш25-17-463/4 
г. Сургут 

 

 
О внесении изменений в  

Положение о требованиях к  

внешнему виду обучающихся  

МБОУ СОШ № 25 

 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении 

требований к одежде обучающихся», постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 12.07.2013 №261-п «О типовых 

требованиях к одежде обучающихся в государственных и муниципальных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» и Протоколом заседания специальной межведомственной группы  

по противодействию идеологии терроризма и экстремизма на территории 

города Сургута № 4 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести изменения в Положение о требованиях к внешнему виду 

обучающихся МБОУ СОШ № 25 от 13.03.2023 № Ш25-17-114/3: 

1.1.  Изложить приложение к приказу в новой редакции согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
1618F9A6213F0A1ECCF31DE8BC1C78AA 
Владелец: 
 Маркова  Елена Владимировна 
Действителен: 08.11.2023 с по 31.01.2025 

Е.В. Маркова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение  

к приказу  

от 20.09.2024 № Ш25-17-463/4 

 

Положение 

о требованиях к внешнему виду 

обучающихся МБОУ СОШ № 25 

                                             

Правовая основа 

Настоящее положение составлено в соответствии со статьей 38 

Федерального закона от 29.12.2012. № 273-ФЗ (ред. от 17.02.2023) «Об 

образовании в Российской Федерации»  (с изм. и доп., вступ. в силу с 

28.02.2023), статьей 3 Закона Ханты – Мансийского автономного округа – 

Югры от 01.07.2013 № 68-оз  (ред. от 24.09.2020) «Об образовании в Ханты – 

Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Правительства 

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 12.07.2013 №261-п «О 

типовых требованиях к одежде обучающихся в государственных организациях 

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих 

образовательную деятельность  по  образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», учитывая письмо 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.03.2013 № 

ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», приказом 

Департамента образования Администрации города от 14.08.2013 № 02-1-392/13 

«О введении требований к одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях города 

Сургута»  

1. Общие положения 

1.1. Требования к одежде и внешнему виду обучающихся по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в МБОУ СОШ № 25 г. Сургута устанавливаются 

в целях: 

 устранения признаков социального, имущественного и религиозного 

различия между обучающимися;   

 обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой 

в повседневной школьной жизни; 

 предупреждения возникновения у обучающихся психологического 

дискомфорта перед сверстниками; 

 формирования корпоративного имиджа обучающихся;  

 создания деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях. 

1.2. Настоящие Положение распространяется на обучающихся 1 – 

11 классов МБОУ СОШ № 25.  

2. Общие принципы создания привлекательного внешнего вида  

2.1. Аккуратность и опрятность:  

 одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной; 

 обувь должна быть чистой в течение всего учебного дня; 



 внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам 

делового стиля и исключать вызывающие детали; 

 учащиеся должны внимательно относиться к соблюдению правил личной 

гигиены (волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными).  

2.2.  Сдержанность. Одно из главных правил делового человека при 

выборе одежды, обуви, при использовании парфюмерных и косметических 

средств – сдержанность и умеренность.  

          3. Требования к одежде обучающихся  

3.1. Одежда должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, 

подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам 

для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека. СанПиН 

2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным Главным государственным санитарным 

врачом Российской Федерации 17 апреля 2003 года (с изменениями на 28 июня 

2010 года);  техническим регламентам Таможенного Союза: 007/2011 «О 

безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков», 

утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 23 сентября 2011 

года № 797; 017/2011 «О безопасности продукции легкой промышленности», 

утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 9 декабря 2011 

года № 876. 

3.2. В образовательном учреждении устанавливаются следующие виды 

одежды обучающихся:  

 повседневная школьная одежда; 

 парадная школьная одежда;  

 спортивная школьная одежда.  

3.3. Повседневная школьная одежда обучающихся включает:  

3.3.1. Для мальчиков и юношей – брюки классического кроя, пиджак или 

жилет однотонного цвета, предпочтительно однотонная сорочка пастельных 

тонов; аксессуары (галстук, поясной ремень).  

3.3.2. Для девочек и девушек – жакет, жилет, пиджак, брюки, юбка или 

сарафан предпочтительно однотонного цвета; непрозрачная блузка (длиной 

ниже талии) пастельных цветов (рекомендуемая длина сарафанов и юбок: не 

выше 5 см от верхней границы колена и не ниже середины голени).  

3.3.3. В холодное время года допускается ношение обучающимися 

однотонных джемперов, свитеров и пуловеров.  

3.4. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни 

проведения праздников и торжественных мероприятий:  

 для мальчиков и юношей парадной школьной одеждой является 

повседневная школьная одежда с использованием белой сорочки; 

 для девочек и девушек парадной школьной одеждой является 

повседневная школьная одежда с использованием белой непрозрачной блузки 

(длиной ниже талии).  

3.5. Спортивная школьная одежда обучающихся состоит из футболки, 

спортивных трусов (шорт) или спортивных брюк, спортивного костюма, кед, 

чешек или кроссовок.  

consultantplus://offline/ref=B29A4E3B6CCD6FE7E635A1DA4FEB44B64E8DF1C8F438E29A2CCC554F76F6D4E47751525306C75FD2P5x4G


3.6. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту 

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.  

3.7. Обучающимся запрещается ношение в образовательном учреждении:  

3.7.1. Брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; 

декольтированных платьев и блузок; одежды бельевого стиля; джинсовой 

одежды; элементов одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с символикой 

асоциальных неформальных молодежных объединений, а также 

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.  

3.7.2. Религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) 

религиозной символикой. 

3.7.3.  Элементов одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с символикой 

асоциальных неформальных молодежных объединений, использование 

экстремистской (террористической) символики и атрибутики, а также 

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение. 

3.7.4. Головных уборов в помещениях.  

3.8. Прическа должна быть аккуратной, длинные волосы собраны 

лентами, заколками и т.д. 

3.9. Макияж для девушек допускается легкий, неяркий, украшения – 

неброские, маникюр – в светлых тонах. 

3.10. В течение всего учебного года обязательна сменная обувь. 

3.11. Цветовая палитра одежды школьников 

Для мальчиков: 

Предмет Цветовая палитра 

Брюки Темно-синий, черный или средне-серый 

Жилет Темно-синий, черный или средне-серый 

Пиджак (по желанию) Темно-синий, черный или средне-серый 

Сорочка Пастельные тона 

Галстук Стандарт 

Для девочек:  

Предмет Цветовая палитра 

Юбка Темно-синий, черный или средне-серый 

Брюки Темно-синий, черный или средне-серый 

Жилет Темно-синий, черный или средне-серый 

Сарафан Темно-синий, черный или средне-серый 

Блузка Пастельные тона 

Шарф Стандарт 

 

          4. Заключение   

Настоящим правилам должны следовать все учащиеся МБОУ СОШ № 25. 

Принимаемые учащиеся знакомятся с действующим Положением при 

зачислении в образовательное учреждение. 
 


